

Nghĩa Trung, ngày 12 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC 2024– 2025

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ quyết định số 996/QĐ-UBND ngày 7 tháng 6 năm 2024 của UBND thành phố Gia Nghĩa, quyết định về việc phê duyệt kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu năm học 2024 – 2025 trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường. Nay trường MN Tân Lập Thành xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

### **I. Đặc điểm tình hình**

#### **1. Thuận lợi**

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Gia Nghĩa, đặc biệt là sự ủng hộ của phụ huynh học sinh trong công tác của nhà trường.

Nhà trường có đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trẻ, nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm trong công việc.

CSVC nhà trường khang trang, sạch đẹp, có đầy đủ đồ dùng dạy và học, có đầy đủ các loại đồ chơi ngoài trời cho trẻ, các trang thiết bị phục vụ công tác quản lý tương đối đầy đủ.

#### **2. Khó khăn**

Thiếu các phòng chức năng nên trẻ chưa có nơi để hoạt động giáo dục thể chất cũng như hoạt động âm nhạc. Nhà trường có 01 điểm lẻ thuộc tổ 5 Nghĩa Tân, Đường xa đi lại không thuận lợi.

### **II. Mục đích yêu cầu.**

Nhằm huy động trẻ trong độ tuổi trên địa bàn tuyển sinh được đến trường, giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục trẻ theo đúng độ tuổi.

Đảm bảo tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, chính xác, công khai, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường. Thực hiện có hiệu quả phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi trước khi vào lớp 1.

Phát huy và sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất trường lớp, đội ngũ cán bộ, giáo viên trong trường.

### **III. Phương án tuyển sinh**

#### **1. Hình thức tuyển sinh**

Theo điều kiện đảm bảo của kế hoạch huy động trẻ ra lớp và Tuyển sinh đầu cấp trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa thì trường MN Tân Lập Thành có 10 chỉ tiêu giáo viên.

Nhà trường sẽ xét tuyển đủ 05 lớp học, bao gồm: 03 lớp lá, 01 lớp chồi, 01 lớp mầm. (01 lớp ghép 3 độ tuổi).

Huy động tối đa trẻ 5 tuổi trên địa bàn ra lớp. Sau đó xét tuyển trẻ 4 tuổi đủ 2 lớp. Và xét tuyển trẻ 3 tuổi đủ 1 lớp.

#### **2. Đối tượng và địa bàn tuyển sinh**

Các cháu trong độ tuổi quy định, hiện đang sinh sống cùng gia đình trên địa bàn phân tuyến tuyển sinh. Địa bàn tuyển sinh của nhà trường gồm: TDP 1,2,3 phường Nghĩa Trung và tổ 5 phường Nghĩa Tân.

#### **3. Thời gian tuyển sinh**

Bắt đầu từ ngày 01/7/2024 cho đến ngày 15/7/2024, nhà trường tiếp nhận hồ sơ và tổng hợp kết quả tuyển sinh đúng tuyến, tuyển đủ chỉ tiêu được giao. Thời gian cụ thể như sau:

- Từ 01-05/7: Tuyển sinh trẻ 5 tuổi.
- Từ 06-10/7: Tuyển sinh trẻ 4 tuổi.
- Từ 11-15/7: Tuyển sinh trẻ 3 tuổi.

Ngày 31/7/2024: Báo cáo kết quả công tác tuyển sinh về phòng GD&ĐT thành phố Gia Nghĩa.

\* Thời gian nhận hồ sơ: Từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần

+ Buổi sáng: Từ 8h00' đến 11h00'

+ Buổi chiều: Từ 14h00' đến 16h30'

#### 4. Số lượng tuyển sinh: Tổng số học sinh 150 cháu

Khối lớp	Số lớp	Sĩ số học sinh	Số liệu điều tra	Học sinh cũ	Tuyển mới	Dự kiến học trường khác
Lá	3	90	157	50	39	57
Chồi	1	30	162	28	10	114
Mầm	1	30	153	3	20	123
<b>Tổng</b>	<b>5</b>	<b>150</b>	<b>472</b>	<b>81</b>	<b>69</b>	<b>294</b>

#### 5. Hồ sơ tuyển sinh

- + Đơn xin học (Theo mẫu của trường)
- + Bản sao giấy khai sinh
- + Các giấy tờ liên quan đến việc hưởng chế độ miễn giảm học phí.

#### IV. Tổ chức thực hiện

##### 1. Đối với nhà trường

Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường bao gồm:

- Chủ tịch hội đồng: Hiệu trưởng
- Phó chủ tịch hội đồng: Phó hiệu trưởng
- Ủy viên hội đồng: Chủ tịch công đoàn, bí thư chi đoàn, tổ khối trưởng
- Thư ký: Tổ trưởng tổ văn phòng kiêm nhân viên y tế học đường.

Tham mưu với UBND phường Nghĩa Trung, UBND phường Nghĩa Tân huy động tối đa trẻ 5 tuổi trên địa bàn tuyển sinh đến trường. Tuyên truyền đến cha mẹ học sinh kế hoạch tuyển sinh của nhà trường để phụ huynh đăng ký học cho con em đúng thời gian quy định.

##### 2. Đối với các tổ chức và giáo viên trong trường

Thực hiện công tác điều tra độ tuổi trẻ trên địa bàn kịp thời và chính xác, tổng hợp gửi về Ban giám hiệu, để nhà trường báo cáo lên Phòng GD&ĐT thành phố Gia Nghĩa.

Tuyên truyền đến toàn thể người dân trên địa bàn để nhà trường làm tốt công tác huy động trẻ đến trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 của Trường Mầm non Tân Lập Thành. Kính đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố xem xét, phê duyệt.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT;
- UBND p. Nghĩa Trung, p. Nghĩa Tân
- HD tuyển sinh;
- Lưu VT

**HỘI ĐỒNG TRƯỜNG**

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Hoàng Quyền**